Judaici templi ruinam in totius orbis conspecta positam? Cur non tecum hoc reputas: nisi Deus esset, Densque fortis, quomodo cultores ejus vexati et exagitati ita creverunt, qui antem illum crucifixerunt, et læserunt; ita dejecti sunt, ut tota republica sua exciderent, et vagi, errones, profugi circumeant, nec quantumvis diuturno tempore alterutrum eorum solum mutatumque est? Atqui adversus Romanum imperium hi, Judei, inquam, bellum susceperunt, arma moverunt, multoque tempore illud oppugnarunt, imo aliquando vicerunt, nec parva negotia fecerunt Augustis illius temporis; tanta erant potentia instructi. Attamen qui cum tot Imperatoribus bella gesserunt, qui tanta pecuniarum, armorum, militum vi pollebant, qui duces innumeros repulerunt, unum excitare templum non potuerunt; sed synagogas quidem per urbes extruxere multas; locum vero illum qui republice sue præbet auctoritatem, ubi omnem cultum persolvere consueverant, atque unde Judaismus constituitur, hunc, inquam, solum instaurare non potuerunt.

## IN LIBROS OCTO CONTRA JUDÆOS MONITUM.

Has contra Judæos concertationes memoratas vidimus libro præcedenti, non quasi jam instifitas et in publicis concionibus habitas, sed quasi præparatas: *Daniel autem, inquit Chrysostomus, hæc omnia aperte narrat, universa nempe tollenda esse, hostiam, libamen, unctionem, judicium. Verum hæc, quando adversus Judæos sermonem instituemus, clarius fusiusque explicabimus: 'Αλλὰ ταῦτα μὲν, ἤντινα ἂν πρὸς τοὺς Ἰουδαίους λέγωμεν, σαφέστερον καὶ εὐρύτερον ἀναπτύξομεν.* Hanc vero postremam Judaicorum rituum reprobationem solutionemque advenisse, fuse, ut pollicitus erat, demonstrat ille in his contra Judæos homiliis, maxime vero in quinque ultimis, ubi, homilia nempe quinta, ex Daniele præsertim hoc argumentum prosequitur. Hæ autem quinque ultimæ anno, ut putamus, 387 habitæ sunt. Vide in Monito præcedenti.

Homiliarum ordo non unus idemque occurrit tam in editis, quam in manuscriptis. David Hæschelius, quem secutus est Fronto Ducæus, sex consequenter contra Judæos ponit homilias; nimirum primam eam, quæ incipit, *Ἐβουλόμην ὄμναι ἀποδοῦναι*: secundam, *Πάλιν οἱ δεῖλαι οἱ*: tertiam, *Πόθεν ἡμῖν ἔρα*: quartam, *Τὰ θηρία ἕως*: quintam, *Ἄρα κόρον ἐλάθετε*: sextam, *Παρήλαθε ἡ νηστεία.* Eodem autem ritu eæ habentur in omnibus, quos quatuordecim numero vidimus, manuscriptis, uno excepto Regio, 2900, qui priore prætermissa, cujus initium, *Ἐβουλόμην ὄμναι ἀποδοῦναι*, a secunda, cujus primordium est, *Πάλιν οἱ δεῖλαι οἱ*, initium ducit, eamque primam inscribit, atque eodem postea numerandi ordine procedit; ita ut quæ sexta est in recensione supra et in tredecim manuscriptis, quinta ibi numeretur. Hanc vero ordinem secuti etiam sunt Erasmus et Henricus Savilius, qui postremus illis quinque homiliis eam subjungit, quæ in manuscriptis omnibus, uno excepto Regio, prima locatur, quam tamen sextam nou inscribit Savilius, quasi extra numerum positam. Hanc porro ordinem ex tribus Manuscriptis mutuatum se esse testificatur. Sex homiliis contra Judæos septimam, nullo tamen numero notatam,

adjicit Savilius eam quæ inscribitur, *contra eos quæ in Paschate jejulant*: quæ in Regio etiam codice 1963 post sex contra Judæos homilias locatur. Octavam deinde, nullo tamen appposito numero, locat Savilius eam, cui titulus, *Contra eos qui Judæorum jejunium jejulant.* Has vero duas postremas Fronto Ducæus procul ab aliis *contra Judæos* homiliis in quintum tomum ablegavit.

Hic magnam cernis varietatem atque ordinis perturbationem, casu potius quam consilio inductam. Ut vero tantam caliginem discuteremus non parum desudandum nobis fuit; Deo tamen dante, et locum et ordinem cujusque nos deprehendisse putamus. Primam itaque constituimus eam, quam et David Hæschelius et Fronto Ducæus primam posuere, cujus initium, *Ἐβουλόμην ὄμναι ἀποδοῦναι*: secundam locamus eam, quæ sic incipit, *Ἡ μὲν παράνομος καὶ ἀκάθαρτος*, quam Savilius octavo loco posuit, Fronto Ducæus autem in quintum tomum ablegavit: tertiam eam, quæ sic incipit, *Πάλιν χρεῖα τις*, quam Savilius septimam posuit, [584] Ducæus autem in quintum tomum reject: quartam illam cujus initium, *Πάλιν οἱ δεῖλαι οἱ*, quam Fronto Ducæus secundam, Savilius primam constituit. Reliquas vero consequenter damus, ut in editis omnibus habentur; ita ut quæ tertia est apud Ducæum, et secunda apud Savillum, jam quinta ponatur, et sequentes eadem varietatis ratione numerentur.

Hunc porro novum ordinem non temere constitutum esse probandum nobis incumbit. De prima cujus initium, *Ἐβουλόμην ὄμναι ἀποδοῦναι*, nulla erit quaestio, si cæteras eam sequi debere commonstremus. Primam igitur homiliam habuit postquam certamina contra Anomæos orsus, unaque jam habita concione, instantibus Judæorum feriis, Scenopægia, jejunii, quibus Christiani quidam Antiocheni, partim spectandi, partim etiam una celebrandi atque jejunandi causa, interesse solebant, huic ille morbo ut mederetur, concertationis contra Anomæos cursum interceptit, ac Judæos Judæorumque sequaces adortus est. Id contigit

anno 386; ut diximus in Monito ad homilias *De incomprehensibili*, et ex mox dicendis planius erit. Quæ vero anni tempestate hæc concionari cœperit, ipse paulo post initium homiliæ primæ testificatur his verbis: *Ἐορτα τῶν ἀθλῶν καὶ ταλαιπώρων Ἰουδαίων μέλλουσι προσελθόντων συνεχεῖς καὶ ἐπάλληλοι, αἱ σάλπιγγες, αἱ σκηνοπηγίαι, αἱ νηστεῖαι. Feriæ miserorum atque ærummosorum Judæorum continuæ et frequentes iustanti, tubæ, scenopogia, jejunia. His notatur haud dubie menses Tisri sive September, ejus decimo quinto die incipiebat Scenopogia, seu festum Tabernaculorum. Illo autem mense plura apud Judæos occurrerant festa, quam in quolibet alio totius anni, ut videtur apud Buxtorfium, Leusdenum et alios, quod etiam indicat Chrysostomus cum dicit συνεχεῖς καὶ ἐπάλληλοι. Hanc solemnitatem frequentiam aliquot diebus antevertisse Chrysostomum cum præmissa verba declarant, tam mox afferenda testificantur. Quare mense Augusto primam homiliam habuisse videtur.*

Secundam homiliam, eam nempe, quæ sic incipit, *Ἡ μὲν παράνομος καὶ ἀκάθαρτος*, decem aut pluribus elapsis a prima diebus habuit, quinque diebus ante quam Judæorum jejunium adesset, ut sic ipse declarat initio, *Ἡ μὲν οὖν παράνομος αὐτῶν νηστεία μετὰ πάντεσσι λογίων ἡμέρας ἐπιστάται· ἐγὼ δὲ πρὸ δέκα ἡμερῶν ἣ καὶ πλείωνον προλαβὼν ἐποιήσαμην τὴν παραίνεσιν, ὥστε ἀσφαλίσασθαι τοὺς ἀδελφοὺς τοὺς ὑμετέρους. Illegitimum igitur ipsorum jejunium post quinque dies deinceps instat; at ego ante decem dies vel plures cohortationem ad vos habui, ut fratres vestros præmunirem.* Ne vero dubites hanc ipsam esse quam secundam contra Judæos habuit, vide quomodo ibi de prima loquatur *anm. 5: Οὐκ ἔκρουσας ἐν τῇ προτέρᾳ διαλέξει σαφῶς ἀποδείξαντος ἡμῖν τοῦ λόγου, ὅτι καὶ τὰς ψυχὰς αὐτῶν τῶν Ἰουδαίων καὶ τοὺς τόπους ἐν οἷς συλλέγονται δαίμονες κατοικοῦσι; Non audisti in priori concione quam clare fuerit oratione demonstratum, ipsas animas Judæorum, et loca ubi congregantur a dæmonibus habitari?* Id vero, nempe et animas Judæorum, et loca eorundem a dæmonibus habitari, conspicue et fuse probat ille homilia prima contra Judæos *num 6*, ita ut certo certius sit, illam esse contra Judæos primam, hanc vero secundam. quam dolemus ad nos mutilam devenisse; nihil certe non egimus, ut eam sartam et tectam edereamus: per omnes ferme Europæ bibliothecas amicorum opera eam in manuscriptis perquiri homilia curavimus: sed frustra cessare conatus omnes. Hanc homiliam, ut supra diximus, Savilianus octavam posuerat, Fronto autem Ducæus procul ab aliis,

quasi incertus ejus situs esset, in quintum totum ablegaverat.

Tertiam incunctanter ponimus homiliam in eos qui primo Pascha jejulant, ejus initium: *Πάλιν χρεια τις ἀναγκαία καὶ κατεπεύγουσα, τῶν πρώτῃ εἰρημένων τῆν ἀκολουθίαν διακρίψασα, πρὸς ἐαυτὴν ἐπιστάται τὴν λόγον, καὶ τῶν πρὸς τοὺς αἱρετικοὺς ἡμεῖς ἀπάγει καλαιτυμάτων. Ἡμεῖς μὲν γὰρ πάλιν περὶ τῆς τοῦ Μονογενοῦς δόξης διαλεχθῆναι πρὸς τὴν ὑμετέραν ἀγάπην παρεσκευάζομεθα. Id est, Rursus necessarium quoddam et urgens negotium, eorum quæ nuper dicta sunt seriem interrumpens ad se ipsam orationem traducit, et a susceptis cum hæreticis certaminibus hodie nos abducit. Nam nos quidem rursus de Unigeniti gloria verba facere ad charitatem vestram parati eramus.* His porro declarat se jam secundo Homiliarum contra Anomæos cursum interpellare, quod se primo fecisse dixit initia homiliæ I contra Judæos. Etenim cum primam contra Anomæos sive de incomprehensibili orationem habuisset, cursum sistere coactus est, non modo ut contra Judæos concertaret, quod duabus homiliis præstitit, sed ut patres quosdam spiritualiter, sic ille, qui Antiochiam venerant exciperet, ac postea occurrentes multas martyrum solemnitates celebraret. His, inquam, omnibus interpellatus est a cepta contra Anomæos pugna, ita ut non modicum temporis intervallum fuerit primam inter homilia contra Anomæos et tertiam. Cum autem primam contra Judæos homiliam habuerit mense Augusto anni 386, ut supra diximus, secundam vero inveniunt circiter Septembri, decem, ait ille, *ac pluribus diebus post primam, magnam Septembris partem insumperit* [385] excipiendis illis patribus spiritualibus, ac celebrandis martyrum solemnitatibus, rursusque Septembri exeunte mense pugnam cum Anomæis resumpserit, quam iterum vel nondum exacto Septembri, vel initio Octobris intermiserit, urgente, ut ille ait, necessitate ut contra Judæos iterum certamen haberet. An vero post secundam contra Anomæos concionem hanc tertiam contra Judæos habuerit, an post tertiam vel post quartam, id plane incertum est: neque hæc de re quidpiam certi statui posse videtur.

Ne autem hanc tertiam contra Judæos homiliam du post Septembrem constituamus, prohibere videtur Chrysostomus homilia in diem Natalem Christi, quam habuit anno 386, die vigesima quinta Decembris: *Tempus autem tum erat, inquit, festi Tabernaculorum et jejunii: hoc enim illa verba sibi colunt, Humiliate animas vestras, idque a Judæis circa finem mensis Gorpæi, id est, Septembris,*

quod et vos testamini, celebrabatur. Tunc enim multos prolixosque sermones contra Judæos insuimus, importunum eorum jejunium accusantes. Eo igitur, ut nos constituimus, tempore has tres contra Judæos conciones habuit. Neque tamen ita mense Septembri habitas dicit has multas prolixasque homilias, ut nullam ante, nullam post Septembrem pronuntiari. Nam cum ait, tunc enim multos prolixosque sermones contra Judæos habuimus, tempus circiter annotat, neque homilias illas omnes mense Septembri circumscribit: non enim solet Chrysostomus tanto serupulo notas temporum consignare, ut passim observavimus. Cum vero dicit, multos prolixosque sermones, πολλοὺς καὶ μακροὺς λόγους, has tres homilias indicare videtur, etiamque fortassis alias, quæ injuria temporum intercederint: parum enim absuit, quin secunda etiam homilia perierit, utpote quæ in uno tantum Codice, magnaque sui parte mutila reperta sit. Imo vero certum videtur aliquot ex iis quas hic memorat, homilias intercidisse: nam in hinc tertiæ dicit: *Quædammodum demonstravimus, cum hac de re multi habitis fuerint a me sermones, πολλοὺς ἀνέλωσα λόγους*: non sic locuturus, si duos tantum hac de re sermones habuisset. Sed cave putes eum Frontone Duceo homilias quinque sequentes his Chrysostomi verbis, longos prolixosque sermones, significari: illas siquidem habuit diu post Homiliam in Natalem Domini, anno 386 habitam, unde excerpta illa verba sunt, ut mox neque dubiis arguentis palam faciemus.

Restat ut quibusdam a Tillemontio circa hujus homilias tempus propositis dubiis occurramus. Quod ait Chrysostomus in hac homilia, primum diem Azymorum hoc anno incidere in Dominicam, id utique anno 387 contigit. Nec inde tamen inferas eodem anno 387, qualem numeramus a prima Januarii die, pronuntiatam fuisse hanc homiliam: non præterquam quod a Septembri mense annus in Ecclesia Græca iustoatur, nihil frequentius apud Græcos Patres et scriptores est quam quod hoc anno rem quampiam occurrere dicant, quando ad rem minus quam unius anni spatium intercurrit. Quamobrem optime dixerit anno 386, Septembri mense, Chrysostomus primum diem Azymorum hoc anno incidere in diem Dominicam, loquens de primo die Azymorum anni 387. Itaque si Tillemontius, qui paulo ante Quadragesimam vel in ipsa Quadragesima anni 387 hanc institutam esse concionem probabiliter existimat, hæc Chrysostomi loquendi ratione nitatur, a seepo plane aberrat. Aliud eruit argumentum ex his verbis, τὰς μὲν τῶν ἡμετέρας, has 40 dies, quibus suspicatur indi-

cari in ipsa Quadragesima habitam homiliam fuisse. Non videtur autem hinc plus subsidii referre: nam his significari potest, hos de quibus loquor, non autem, hos in quibus versamur 40 dies. Certe huic opinioni refragari videtur Chrysostomus cum initio hujus homiliæ dicit se concionem contra Anomæos seriem denuo interpellare cogi, et ex modo ordiendi indicat, se hanc tertiam concionem contra Judæos, modico post secundam elapso tempore habuisse, quæ secunda in mensem Septembrem haud dubie referenda, ut supra vidimus. Et sane cum Chrysostomus homilia in die Natali Christi anni 386 dicat se mense circiter Septembri multos prolixosque sermones contra Judæos insituisse, congruenter in illud circiter tempus hanc tertiam homilian rejicimus, postquam vel secundam contra Anomæos, vel aliam ex sequentibus habuerat: non enim constat quænam ex illis hanc tertiam contra Judæos præcesserit. Ad hæc vero si in Quadragesima hanc homiliam dictam fuisse statuamus, ea erit Quadragesima haud dubie anni 387; in illa vero Quadragesima cursum homiliarum contra Anomæos interceperit, ut hanc contra Judæos haberet. Quomodo autem hæc convenire possint in Quadragesimam anni 387, per quam totam de status eversis concionatus Chrysostomus est, tunc totus in describendis deplorandisque Antiochenorum calamitatibus, quibus medicam manum admoveere conabatur? Cujus argumenti vim ut melius intelligas, consideres velim, in Quadragesima anni 387 homilias viginti et unam habitas fuisse, quæ etiamnum supersunt, totaque in deplorandis Antiochenis calamitatibus versantur, in earumque exordiis ut plurimum de præcedentibus homiliis agitur. Quamobrem, si controversiæ de gloria Uirgenti et contra Anomæos tunc viguissent, et si hæc contra Judæos tunc habitas fuisset, id in quodam proœmio haud dubie memoraturus erat. Ad hæc vero quis putet, in extremis periculis et malis versante civitate, Chrysostomum contra Anomæos et Judæos controversias excitasse, quæ auditorum et otium et sedatam mentem postulabant.

[586] Longe difficilior aliam movet questionem Tillemontius, quæ suam pariter et nostram sententiam impetat, quæque hujusmodi est. Hujus homiliæ titulus est, Εἰς τοὺς τὰ πρῶτα πάγχι νηστεύοντας, In eos qui primo Pascha jejulant. Quod autem hoc ipso anno ii, qui Judæorum calculum in Paschate sequebantur, in ipso Paschate jejunturi essent, sic declarat Chrysostomus num. 5: *Ecce namque primus dies Azymorum hoc anno in Dominicam diem incidit, et omnino necesse est, ut*

*tota hebdomada jejunemus, et cum Passio præterierit, et crux advenierit et resurrectio, nos adhuc jejunantes maneamus. Et sæpenumero istud accidit, ut post crucem, post resurrectionem, hebdomada nondum absoluta, jejunium observemus.* Hæc contra eos dicuntur, qui jejunium Judaïco more servabant, quique aliquando in ipso Paschate jejunabant, quando scilicet Judæorum calculus Pascha assignabat post Christianorum Pascha. Tunc enim Christiani illi qui Judaïco ritu jejunium servabant, illo die jejunabant quo ceteri Christiani Paschâ celebrarent. Atque secundum Tabulas paschales anno 387 Pascha incidit in 25 Aprilis, nempe quam tardissime potest occurrere: quomodo ergo poterant hoc anno Judaizantes illi in Paschate jejunare, cum Pascha Judaïcorum nunquam possit ultra 25 Aprilis occurrere? Ingens sane difficultas; sed quæ tamen certas temporis notas a nobis supra positas evertère nequeat. Nam utrum semper Antiocheni Invariabilî lege Alexandrinorum circa Pascha Domini calculum secuti sint, id sane non usque adeo nobis compertum est: atque etiamsi semper secuti sint, an affirmare possumus nunquam errorem in calculo intercidisse? Certe fassentur viri calculorum paschalium peritissimi errorem interdum in calculis hujusmodi contingere, nec multis abhinc annis contigisse, neque tutum semper esse notas paschales aliis temporum notis anteponere. Sane tanta videtur eorum, quæ supra diximus, firmitas, ut potius ex computatione nostra contra calculum paschalem ejusmodi, quam ex calculo paschali contra computationem nostram liceat.

Hæc de tribus prioribus contra Judæos homiliis. Quinque vero sequentes diu post intermissam priorem adversus eosdem concertationem habitas fuisse subindicat ipse Chrysostomus initio quartæ his verbis: *Rursus infelices illi mortaliumque omnium miserissimi Judæi jejunaturi sunt: rursus Christi gregem maniamus necesse est.* Sed aperte declarat homilia sexta num. 6: *Quid autem loquor*

*de prædomibus? Profecto scitis omnes ac meminî, quando apud nos scelerati quidam et præstigiatores statuas principis dejecerunt, quo pacto non illi tantum qui facinus ausi fuerant, sed quoiquot simpliciter præsentibus conspecti erant, quoniam videbantur illis assentiri, in judicium abrepti simulque cum illis abducti extremo supplicio sint affecti. Hic memoratam videmus illam tragœdiam, quæ per totam Quadragesimam anni 387 occasione dejectarum staturarum Antiochiæ exhibita est, de qua pluribus initio tomi sequentis. Hæc porro sexta homilia habita fuit ipso jejunii Judæorum die, ut ipse Chrysostomus dicit in fine: quarta decem circiter diebus ante jejunium: quinta intermedio, ut ex ordiendi modo liquet, tempore: septima, nondum absoluto Judæorum festo: octava post jejunium et festum; ita ut ex Chrysostomi verbis clare colligatur eum minus, quam viginti dierum spatio, quinque postremas contra Judæos homilias absolvisse. Hæc de re difficultas nulla suboriri potest. Utrum autem anno 387, eodem recurrente jejunio, cujus causa tres priores homilias anno proximo habuerat, has quinque conciones instituerit, etsi non perinde certum videatur, omnino tamen probabile est: in harum quippe homiliarum decursu martyrum memorias occurrere dicit sanctus doctor, quemadmodum et in prioribus illis concionibus anni 386, quas mense circiter Septembri habuisse se testificatur. Videturque Chrysostomus Judaicum morbum, Christianorum quorundam animis adhuc hærentem, cui medicam manu anno 386 admovent, anno etiam insequenti penitus curare voluisse, ipsunquo homiliæ quartæ exordium, *Rursus Judæi jejunaturi sunt, eandem proximæ recurrence anni tempestatem prorsus signilicare videtur.**

Interpretationem Latinam primæ homiliæ adornavit David Hoeschelius, secundæ et tertix homiliæ Fronto Ducaes, quinque posteriorum Erasmus, quas Interpretationes aliquot in locis emendatas a regione Græci textus posuimus.

## SANCTI PATRIS NOSTRI

## JOANNIS CHRYSOSTOMI,

ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI

## ADVERSUS JUDÆOS ORATIONES.

## ORATIO PRIMA.

1. Quod reliquum erat materix, de qua nuper vobis disserui, *Deum comprehendere non posse*: id hodie absolvere et dilucidius docere volebam. De hoc enim, præterita die dominica, tantum verborum, tanque copiose fecimus, productis Hesaiâ, Davide, atque Paulo testibus. Nam illo, *Generationem ejus quis enarrabit* (Hesai. 55. 8)? clamabat; hic quod comprehendere non posset, gratias ipsi agens, *Confitebor tibi*, dicebat, *quia terribiliter magnificatus es; mirabilia opera tua* (Psal. 138. 14). Et rursum, *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, et non potero ad eam* (Ibid. v. 6). At Paulus non ad ipsam Dei essentialiam respiciebat, sed ad ejus dumtaxat providentiam: quin hujus etiam particula solam, quam in gentium vocatione demonstrasset, percepta, veluti vastum et inmensum mare conspicatus, sic exclamabat: *O altitudo divitiarum et sapientix et scientix Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus* (Rom. 11. 33). Atque hoc satis demonstrationis esse poterat: ego vero non prophetarum testimoniis sui contentus, non in apostolicis substitui; sed in cælum ascendi, chorum angelorum vobis monstravi, qui diceret: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus beneplacitum* (Luc. 2. 14). Audiistis Scraphim rursus eum: stupore et horrore clamitare, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum: plena est*